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از میرزا آقا خان نوری بھ عزیز خان سردار در دوران جنگ کریمھ در باب معاھده ی سری کھ با روسیھ   درآمد:

 ۱۸۵۶-۱۸۵۳با وجودی اعلان بی طرفی ایران در این جنگ.  –بستھ اند 

 

حقیقت  ام کھ در ام تصریح نکرده فرزند مکرم مھربان من  اگر چھ شرایط بیطرفی کھ در نیم ورقی جداگانھ نوشتھ

نویسم کھ دخل بھ اوضاع سابق ندارد. این روزھا عھد مخفی میان ما و  از چھ راه است لکن در ضمن این رقعھ می

دولت روس بھ توسط شارژدافر آن دولت بستھ شد. کل آن شرایط کھ با آن لباس برای آن فرزند فرستاده شد در 

العجالھ بقدر یک  ی کھ ھیچ ایرادی وارد نیاید علیضمن عھد مندرج شده عمل آوردن آنھا بدون علت و نقص بطور

ای عیب و ایراد در اجزای آن ظھور کند این منفعت  کرور تومان نفع برای دولت علیھ دارد و خدا نکرده اگر ذرّه

آورد و ھمچنین اگر معاذالله بروز کند کھ اینطور  رود سھل است کھ افتضاح و بدنامی کلّی بار می دولت از دست می

ی میان این دو دولت بستھ شد باید با دول عثمانی و انگلیس و بلکھ با فرانسھ نیز در افتاد و کمر خصومت بر عھد

برم بھ خدا کھ اگر رایحھ این معنی بھ مشام  دانید چھ نتایج خواھد داشت. پناه می کمر زد جنگ کرد و این ھم می

استحضار دارند از اینطرف اول شخص وجود اقدس  کسانی کھ در دارالخلافھ از این عھد کسان  این دول برسد.

ھمایون شاھنشاھی است بعد من ھستم سیمی وزیر دول خارجھ است و بس. نوشتجات ھمھ بھ خط او است از 

شود منحصر بھ آن فرزند مکرم  اجزای وزارت خارجھ احدی را امین سرّ ندانستم و کسی کھ حالا مستحضر می

شارژ دافر و دو سھ نفر از صاحبمنصبان محرم آنھا است کھ شارژ دافر است. از طرف سفارت روس ھم خود 

ھم در تبریز بھ ھمین شرط و عھده گرفتن اطلاع خواھد داد.  خانیقوف. بخودش امانت آنھا را بر عھده گرفتھ است

پاره کند و معدوم حالا آن فرزند باید بداند کھ بھ چھ پایھ در کتمان این سرّ اھتمام لازم است حتی این رقعھ مرا یا 

نماید و یا دو کلمھ در پشت آن اطلاع خود را نوشتھ  مصحوب ھمین چاپار در طی پاکت سر لاک شده برای خودم 

 پس بفرستید و یا اگر اطمینان دارد در جعبھء خود بی آنکھ چشم احدی بر آن بیافتد ضبط و حبس نماید.

انیقوف است اینطور قرار دھد کھ محرمانھ و مخفی طرز رفتار خود را ھم در اجرای احکام آنچھ با خود خ

ایست کھ دولت شما در طھران با  بلاواسطھ بھ او بگوید کھ این مراقبتھا و صدور احکام برای عھد مخفی تازه

اند و من مأمور ھستم کھ اجری دارم و این ھمھ مراقبت  اند و بھ من در پرده اطلاع داده اولیای دولت علیھ بستھ

 ما است.محض خاطر ش

و آنچھ در ظاھر نزد مامورین انگلیس و عثمانی و سایر است اینطور وانمود نماید کھ دولت علیھ از اول بنای خود 

را بر بیطرفی گذاشتھ، با ھر سھ دولت کمال دوستی را دارد خود را محض رعایت مودت آلوده جنگ و نزاعی کھ 

است. باید از این سیاق رفتار نماید و یکی را از آنھا  کرده دولتھا با ھم دارند نکرده است و طرز بیطرفی اختیار

رجحان بر دیگری نگذارد. آن فرزند خودم آنچنان پختگی و متانت بخرج بدھد کھ با وجود اجرای تمامی شروط 



 

عھد باطنی مزبور قونسولھای انگلیس و عثمانی ابدا بدگمان نشوند و بر عقیده و اطمینان قونسول روس ھم کھ این  

فرزند اشکال ندارد چرا کھ من خود  ھا برای دولت او است بھ ھیچوجھ خللی نشود و این ھم با کاردانی آن سعی

ام. عمدهء اینھا مخفی بودن آن است کھ خود روسھا ھم  ھمھء این ملاحظات را در شرایط عھد نامھ رعایت کرده

ھ بسلامت حرکت نمود. نواب نصرة الدولھ ابدا شود در این میان توانند ابراز نمایند ھمینکھ بروز نکرد می نمی

فرزندی دبیر مستحضر از این سر نخواھد شد و دانستن ایشان اصلا لزومی ندارد مبادا مبادا بھ ایشان بروز بدھید. 

 خارجھ را بقدر لزوم اگر ضرور دانستید مطلع نمائید. لکن کیفیت بروزش را درست حالی سازید.  مھام

 

حاکم کرمان و  ۱۲۵۳حاکم فارس شد و بھ سال  ۱۲۵۰ا، نصرت الدولھ، فرمانفرما: در سال فیروز میرزپانوشت: 

برای مدتی نیابت معین الدین دوباره حاکم فارس بود.  ۱۲۶۹تا  ۱۲۶۶مامور دفع شورش آقاخان محلاتی. از 

سایر سمت ھای وی از جملھ حاکم اراک، حاکم تھران، و عضویت . میرزا ولیعھد را در آذربایجان بر عھده گرفت

بھ پیشکاری ولیعھد در آذربایجان تعیین و چندی بعد مامور بھ حکومت  ۱۲۸۴دارالشورای دولتی است. در سال 

ھمراه ناصرالدین شاه بھ  ۱۲۹۰بود و در  ۱۲۸۶قزوین شد. نایب وزیر جنگ در خدمت نایب السلطنھ بھ سال 

رد. پس از بازگشت وزیر جنگ و عمارت توپخانھ بود. از آن سمت ھا معزول و بعد حاکم اراک و اروپا سفرک

حاکم کرمان  ۱۲۹۸-۱۲۹۶و حکومت ایالت مرکزی  بھ او داده شد.   لقب فرمانفرما ۱۲۹۳سال بروجرد گردید. 

 روز میرزا بود. نکتھ: دو فرد با ھمین نام و لقب وجود دارند. دیگری نوه ی این فی. و بلوچستان بود

: ابتدا با درجھ ی یاوری در فوج ششم تبریز وارد خدمت نظام شد،  )۱۲۸۷-۱۲۰۷عزیز خان مکری، سردار کل (

امیر کبیر او را امیر نظام و فرمانده ی کل سپس در لشکر کشی محمد شاه بھ ھرات بھ درجھ ی سرھنگی ارتقا یافت. 

لقب سردار کلی را  ۱۲۶۹ن این سمت را نگھ داشت. در سال قوا کرد. پس از برکناری امیر کبیر، عزیز خا

وزیر جنگ شد و در ھمان سال  ۱۲۸۳در اواخر از سمت ھای خود برکنار شد.  ۱۲۷۴گرفت. در سال 

ولی ھمان سال  ار پیشکار ایالت آذربایجان شدبرای آخرین ب ۱۲۸۷را دریافت کرد. در “ سردار کل”لقب 

 درگذشت. 

 

) دیپلمات و نماینده ی روس کھ Nikolai Vladimirovich Khanykov:   )۱۸۲۲-۱۸۷۸  خانیقوف، خانکوف:

 را نوشتھ است.   -- سفرنامھ ی خانیکوف –شرح سفر خود بھ آسیای مرکزی 
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